МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 июня 2012 г. N 6309

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОФОРМЛЕНИЯ И ВЫДАЧИ

МИКРОПРОЦЕССОРНОЙ ПЛАСТИКОВОЙ КАРТЫ "СОЦИАЛЬНАЯ КАРТА"

С целью упорядочения работы по оформлению и выдаче отдельным категориям граждан, проживающих в городе Новосибирске, микропроцессорной пластиковой карты "Социальная карта", на основании постановления Губернатора Новосибирской области от 29.10.2007 N 422 "О порядке возмещения расходов перевозчикам, осуществляющим перевозки отдельных категорий граждан по микропроцессорным пластиковым картам "Социальная карта", постановления мэра от 26.06.2006 N 716 "О внедрении в городе Новосибирске автоматизированной системы учета и безналичной оплаты проезда в городском общественном пассажирском транспорте" постановляю:

1. Утвердить Порядок оформления и выдачи микропроцессорной пластиковой карты "Социальная карта" (приложение).

2. Признать утратившим силу постановление мэрии города Новосибирска от 06.12.2011 N 11636 "Об утверждении Порядка оформления и выдачи микропроцессорных пластиковых карт "Социальная карта" и "МПК-дисконт".

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обеспечить опубликование постановления в установленном порядке.

4. Ответственность за исполнение постановления возложить на заместителя мэра города Новосибирска Титкова А.П.

Мэр города Новосибирска

В.Ф.ГОРОДЕЦКИЙ

Приложение

Утверждено

постановлением

мэрии города Новосибирска

от 28.06.2012 N 6309

ПОРЯДОК

ОФОРМЛЕНИЯ И ВЫДАЧИ МИКРОПРОЦЕССОРНОЙ

ПЛАСТИКОВОЙ КАРТЫ "СОЦИАЛЬНАЯ КАРТА"

1. Общие положения

1.1. Порядок оформления и выдачи микропроцессорной пластиковой карты "Социальная карта" (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Губернатора Новосибирской области от 29.10.2007 N 422 "О порядке возмещения расходов перевозчикам, осуществляющим перевозки отдельных категорий граждан по микропроцессорным пластиковым картам "Социальная карта", иными нормативными правовыми актами Новосибирской области и муниципальными правовыми актами города Новосибирска.

1.2. Порядок регулирует процедуру оформления и выдачи микропроцессорной пластиковой карты "Социальная карта" (далее - Социальная карта).

1.3. Право на получение Социальной карты в городе Новосибирске имеют граждане, проживающие в городе Новосибирске, в соответствии с перечнем категорий граждан, имеющих право на приобретение единого социального проездного билета на территории Новосибирской области, утвержденным постановлением Губернатора Новосибирской области от 03.09.2010 N 271, а также перечнем категорий граждан, имеющих право на муниципальные ежемесячные денежные выплаты взамен права бесплатного проезда на муниципальном пассажирском транспорте, принятым решением городского Совета от 28.12.2004 N 527 (далее - гражданин).

1.4. Дополнительно к Социальной карте гражданину по его желанию оформляется приложение - микропроцессорная пластиковая карта "МПК-дисконт" (далее - карта МПК-дисконт).

1.5. Финансирование оплаты услуг на изготовление Социальной карты, карты МПК-дисконт осуществляется от имени мэрии города Новосибирска департаментом по социальной политике мэрии города Новосибирска за счет средств бюджета города.

2. Оформление и выдача Социальной карты

2.1. Для оформления Социальной карты гражданин или его представитель (далее - заявитель) представляет в отдел социальной поддержки населения администрации района города Новосибирска (далее - отдел социальной поддержки населения) по месту жительства (месту пребывания) или в государственное автономное учреждение Новосибирской области "Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг Новосибирской области" (далее - ГАУ "МФЦ") следующие документы:

заявление на оформление и выдачу карты;

документы, удостоверяющие личность заявителя;

фотографию (черно-белый или цветной четкий снимок размером 35 x 45 мм), если фото на паспорте заклеено пленкой с изломами, пленкой с оттиском герба, нечеткое изображение на фото;

свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния (в случае изменения фамилии, имени, отчества, места и даты рождения заявителя);

документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства или по месту пребывания на территории города Новосибирска;

удостоверения и документы, подтверждающие право гражданина на получение социальной поддержки (пенсионное удостоверение, удостоверение одного из родителей о том, что он пострадал от радиационного воздействия, удостоверение ветерана Великой Отечественной войны, удостоверение ветерана труда, справка медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности, справку из учебного заведения и другие документы);

решение суда (с отметкой о вступлении в законную силу) о признании гражданина недееспособным (в случае признания гражданина недееспособным);

документы, подтверждающие полномочия представителя (доверенность, решение органов опеки и попечительства, Положение (Устав) учреждения, являющегося законным представителем в соответствии со статьей 35 Гражданского кодекса Российской Федерации, документы, удостоверяющие должность руководителя учреждения, и другие документы).

2.2. Дополнительно к Социальной карте гражданину по его желанию может быть оформлено приложение - карта МПК-дисконт на отдельном носителе.

Карта МПК-дисконт может быть оформлена одновременно с Социальной картой, а также в любое другое время при наличии у гражданина Социальной карты. Для оформления карты МПК-дисконт одновременно с Социальной картой представления дополнительных документов не требуется.

Для оформления карты МПК-дисконт после получения Социальной карты заявитель представляет в отдел социальной поддержки населения или ГАУ "МФЦ" следующие документы:

заявление на оформление и выдачу карты;

документы, удостоверяющие личность заявителя;

документы, подтверждающие полномочия представителя (доверенность, решение органов опеки и попечительства, Положение (Устав) учреждения, являющегося законным представителем в соответствии со статьей 35 Гражданского кодекса Российской Федерации, документы, удостоверяющие должность руководителя учреждения, и другие документы).

2.3. Заявителю отказывается в приеме заявления и документов на оформление и выдачу Социальной карты в следующих случаях:

не представлены документы, указанные в подпункте 2.1;

заявитель не соответствует категориям граждан, имеющим право на получение Социальной карты, в соответствии с подпунктом 1.3 Порядка;

представлены документы, которые по форме и (или) содержанию не соответствуют требованиям действующего законодательства;

заявление и документы не поддаются прочтению;

заявление и документы представлены лицом, не уполномоченным представлять интересы заявителя;

заявление и документы представлены в ненадлежащий орган.

2.4. Если заявление и документы на оформление и выдачу карты МПК-дисконт подаются не одновременно с заявлением и документами на оформление и выдачу Социальной карты, заявителю отказывается в приеме заявления и документов в следующих случаях:

отсутствие оформленной Социальной карты;

не представлены документы, указанные в подпункте 2.2;

представлены документы, которые по форме и (или) содержанию не соответствуют требованиям действующего законодательства;

заявление и документы не поддаются прочтению;

заявление и документы представлены лицом, не уполномоченным представлять интересы заявителя;

заявление и документы представлены в ненадлежащий орган.

2.5. Для оформления Социальных карт, карт МПК-дисконт отдел социальной поддержки населения:

2.5.1. Осуществляет прием и рассмотрение документов граждан, занесение необходимых сведений в автоматизированную информационную систему "Льготники" (далее - АИС "Льготники").

2.5.2. Производит сканирование фотографии с паспорта.

2.5.3. Еженедельно формирует реестры для подготовки Социальных карт и карт МПК-дисконт и передает их каждый четверг в департамент по социальной политике мэрии города Новосибирска.

2.6. Департамент по социальной политике мэрии города Новосибирска:

2.6.1. В течение одного дня с момента получения реестров заказывает Социальные карты и карты МПК-дисконт согласно сформированным реестрам.

2.6.2. Отслеживает сроки изготовления, получает изготовленные карты, контролирует качество их изготовления.

2.6.3. В течение двух рабочих дней с момента получения изготовленных Социальных карт и карт МПК-дисконт загружает данные о готовых картах в АИС "Льготники".

2.6.4. В течение трех рабочих дней с момента получения Социальных карт и карт МПК-дисконт передает в отдел социальной поддержки населения или ГАУ "МФЦ" реестры на бумажных носителях, Социальные карты и карты МПК-дисконт.

2.6.5. По мере поступления информации заносит данные в АИС "Льготники" о дубликатах Социальных карт, карт МПК-дисконт, подготовленных Центром обслуживания транспортных карт муниципального унитарного предприятия города Новосибирска "Пассажиртрансснаб".

2.7. Отдел социальной поддержки населения или ГАУ "МФЦ" в течение 50 дней со дня приема заявления и документов гражданина на оформление Социальной карты, карты МПК-дисконт осуществляет выдачу гражданину Социальной карты и (или) карты МПК-дисконт под роспись в реестрах на выдачу Социальной карты, карты МПК-дисконт с занесением даты выдачи в АИС "Льготники".

2.8. Если гражданин пользовался Социальной картой, картой МПК-дисконт, выданной другим муниципальным образованием Новосибирской области, то выдача новой Социальной карты, карты МПК-дисконт производится взамен карты, полученной ранее в других муниципальных образованиях Новосибирской области.

2.9. На период изготовления Социальной карты гражданин имеет право приобрести единый социальный проездной билет.

2.10. В случае утраты или порчи Социальной карты, карты МПК-дисконт гражданин для получения дубликата обращается в Центр обслуживания транспортных карт муниципального унитарного предприятия города Новосибирска "Пассажиртрансснаб" (г. Новосибирск, Красный проспект, 161) или его филиалы. Дубликат Социальной карты или карты МПК-дисконт изготавливается в течение одного рабочего дня с момента обращения гражданина и выдается при условии оплаты стоимости изготовления новой карты.